
  

Nr 

152997. 

ACEVEDO € ASOCIADOS 
  

AUDITORES Y ASESORES 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

2 de abril del 2008 

A los Accionistas y Miembros del Directorio de Wackenhut Holding S.A. y sus subsidiarias: 

Hemos auditado los balances generales consolidados adjuntos de Wackenhut Holding S.A. y 
sus subsidiarias al 31 de diciembre del 2007 y 2006 y los correspondientes estados 
consolidados de resultados, de evolución del patrimonio y de flujos de efectivo por los años 
terminados en esas fechas. Estos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la 
compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros 
basados en nuestras auditorías 

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener 
certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría 
incluye el examen, a base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de 
contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras 
auditorías proveen una base razonable para expresar una opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, la situación financiera de Wackenhut Holding S.A. y sus 
subsidiarias al 31 de diciembre del 2007 y 2006, y los resultados de sus operaciones, la 
evolución de su patrimonio y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de 
conformidad con normas ecuatorianas de contabilidad. 

Nuestras auditorías fueron efectuadas con el propósito de formarnos una opinión sobre los 
estados financieros consolidados tomados en conjunto. La información de consolidación se 
presenta para propósitos de análisis adicional de los estados financieros consolidados en lugar 
de utilizarse para presentar la situación financiera, los resultados de operación, de evolución 
del patrimonio y los flujos de efectivo de cada una de las compañías en forma individual. Esta 
información ha estado sujeta a los procedimientos de auditoría aplicados en nuestras auditorías 
de los estados financieros de las compañías consolidadas, y en nuestra opinión, se presenta 
razonablemente en todo3 los aspectos importantes en relación con log Estados financieros 
conso os tomad 
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WACKENHUT HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006 
(Expresados en dólares estadounidenses) 

ACTIVOS 

Activo corriente: 

Caja-bancos 

Cuentas por cobrar: 
Clientes 
Empleados 
Compañías y partes relacionadas 
Impuestos anticipados 
Otros 

Menos: Provisión para cuentas dudosas 

Cuentas por cobrar, netas 

Inventarios 

Gastos pagados por anticipado 

Total activos corrientes 

Activo fijo, neto 

Inversiones en acciones 

Cargos diferidos 

Otros activos 

Total 

895.093 
e e o e e. 

1.584.155 
78.723 

367 
214.981 
91.459 

1.969.685 

(163.735) 

1.805.950 

125.258 

crm 

2.892.752 

3.299.326 

27.202 

1.174.633 

7.402.975 

905.740 

1.607.804 
158.276 

513.803 
75.141 

2.355.024 

(159.002) 

3.360.227 

2.810.806 

27.201 

694.496 

14.034 

6.906.764 
  

Las notas adjuntas forman parte integral de los estados financieros. 

   



WACKENHUT HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006 
(Expresados en dólares estadounidenses) 
(Continuación) 

PASIVO Y PATRIMONIO 

Pasivo Corriente: 

Cuentas por pagar: 
Impuestos 

Compañías y partes relacionadas 
Prestaciones y beneficios sociales 
Otras 

Total pasivo corriente 

Reserva para jubilación patronal y desahucio 

Total pasivos 

Patrimonio, estado adjunto 

Total 

Las notas adjuntas forman parte integral de los estados financieros. 

  

2007 2006 

188.162 246.080 
181.038 81.332 
765.383 762.438 
346.811 333.627 

1.481.394 1.423.477 

442.792 398.129 

1.924.186 1.821.606 

5.478.739 5.085.158 

7.402.975 6.906.764 

   



WACKENHUT HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EN 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006 
(Expresados en dólares estadounidenses) 

INGRESOS; 
Servicios prestados 
Venta de equipos electrónicos 

Total ingresos 

COSTOS Y GASTOS: 
Seguridad Física 
Transporte de valores 
Custodia 
Servicio de procesamiento de dinero 
Bóveda 
Investigaciones 
Servicios Especiales 
Equipos de Comunicación 
Seguridad Electrónica 

Servicios de caja 

Servicio de Polígrafo 

Supervisión 

Administración 

Costo de ventas de equipos electrónicos 

Total costos y gastos 

Utilidad operacional 

(Egresos): 
Gastos bancarios 

Ajuste del valor patrimonial proporcional 

Utilidad en venta de activos fijos 

Otros ingresos, neto 

Intereses ganados 

Utilidad antes de participación de los trabajadores e 
impuesto a la renta 

Ajuste pérdida en la Subsidiaria 

Participación de los trabajadores 

Impuesto a la renta 

Utilidad neta del ejercicio 

2007 

12.111.463 
591.257 

12.702.720 

2.654.601 
1.611.227 
191.904 
192.318 

2.094 
56.177 
118.559 
99.526 

2.679.531 

4.445 

48.643 

1.182.200 

2.694.840 

379.003 
corroe 

11.915.068 

787.652 

(79.773) 

21.457 

23.755 

(11.933) 

2.194 

743.352 

43.432 

(114.948) 

(245.370) 

426.466 

2006 

11.729.453 
246.096 

11.975.549 

3.133.068 
529.733 

156.697 
4.278 

82.401 
153.114 
86.934 

1.548.254 

164.127 

68.445 

1.767.575 

3.648.803 

191.866 

11.535.295 

(50.646) 

31.012 

46.586 

14.538 

21.428 
carr 

503.172 

(98.525) 

(138.881) 

265.766 
  

Las notas adjuntas forman parte integral de los estados financieros. 

 



WACKENHUT HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

ESTADOS CONSOLIDADOS DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EN 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006 
(Expresados en dólares estadounidenses) 

Saldo al 1 de diciembre del 2006 

Apropiación de la reserva legal 

Utilidad del ejercicio 

Saldo al 31 de diciembre del 2006 

Incremento Capital 

Saldo patrimonial negativo en la 
subsidiaria Wackenhut Outsourcing 

Cia. Ltda. 

Utilidad del Ejercicio 

Saldo al 31 de diciembre del 2007 

(1) Representado por 800 de acciones nominativas de 1 dólar cada una. 

  

  

Capital Aporte futura Reserva Resultados 

Suscrito Capitalización Legal Acumulados Total 

200 4.800.000 - 19.192 4.819.392 

1.919 (1.919) - 

- - - 265.766 265.766 

200 4.800.000 1.919 283.039 5.085.158 

600 - - 600 

(33.435) (33.435) 

- - - 426.466 426.466 

800 (1) 4.800.000 1.919 676.070 5.478.789 
  

Las notas adjuntas forman parte integral de los estados financieros. 

 



WACKENHUT HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EN 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006 
(Expresados en dólares estadounidenses) 

Flujo de Efectivo por actividades de operación: 2007 

Utilidad neta 426.466 

Ajustes que concilian la utilidad (pérdida) neta con el 
efectivo neto provisto por actividades de operación: 

Ajuste originados en valoración de inversiones al valor 
Patrimonial proporcional 

496.589 Depreciación activo fijo 
Amortización de cargos diferidos 564,285 
Provisión para cuentas incobrables 39.530 
Utilidad en venta de activos fijos (3.755) 
Provisión de jubilación patrimonial e 
indemnización por desahucio 67.783 

Baja de activo fijo 3.486 

Cambios en activos y pasivos de operaciones: 
(Incremento) disminución en cuentas por cobrar (236.563) 
Uso de la provisión de cuentas dudosas (32.695) 
Disminución (incremento) en inventarios 7.233 

Incremento en gastos pagados anticipado 59.523 
Incremento en cuentas por pagar 680.650 

(Disminución) incremento en beneficios sociales (2.936) 

Total de ajustes a la utilidad neta 1.623.130 

Efectivo neto provisto por actividades de operación 2.049.596 

Las notas adjuntas forman parte integral de los estados financieros. 

2006 

265.766 

(16.228) 
460.390 
464.663 
33.125 
(46.586) 

118.215 
4.949 

(1.757.858) 
(39.099) 
(96.049) 
(8.411) 

1.885.566 
184.063 

 



WACKENHUT HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EN 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 Y 2006 
(Expresados en dólares estadounidenses) 

(Continuación) 

Flujo de efectivo por actividades de inversión: 

Adiciones en cargos diferidos 
Disminución (adiciones) en otros activos 
Adiciones en activo fijo 
Producto de la venta de activo fijo 
Saldo patrimonio negativo en subsidiaria 

Efectivo neto (utilizado) por actividades de inversión 

Flujo de efectivo por actividades de financiamiento: 

Incremento Capital 
Pago de haberes jubilatorios 

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento 

Disminución neta del efectivo 
Efectivo recibido G4$S Security Services Cia. Ltda. 
Efectivo al inicio del año 

Efectivo y equivalentes de caja al final del año 

2007 

(1.044.422) 
4.973 

(999.678) 
34.038 

(33.434) 

1.400 

(10.647) 

905.740 

895.093 

Las notas adjuntas forman parte integral de los estados financieros. 

2006 

(885.416) 
(1.788) 

(706.029) 
72.805 

(1.520.428) 

(68.336) 
10.695 

963.381 

905.740 

 



WACKENHUT HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

(Cifras expresadas en dólares estadounidenses) 

NOTA 1- OPERACIONES 

MATRIZ 

Wackenhut Holding S.A. 

La compañía fue establecida bajo las leyes ecuatorianas en el año 2005. Su actividad principal 
es la adquisición y tenencia de acciones. 

SUBSIDIARIAS 

Se define como subsidiarias a las empresas controladas por Wackenhut Holding S.A., compañía 
(Matriz) que tiene capacidad para fijar y dirigir las políticas financieras y de operaciones de 
sus subsidiarias, indicadas a continuación: 

Wackenhut del Ecuador Cía. Ltda. 

Compañía establecida en el año 1968 y dedicada a prestar como agencia privada, servicios de 
investigación, información y protección a personas, negocios o empresas y realizar estudios y 
proveer de sistemas de seguridad y eficiencia para tales personas, negocios o empresas. En el 
mes de abril del 2005 la compañía fusionó por absorción a las compañías de Inmobiliaria 
Dinamycs Inmodinamycs S.A. y Zurivides S.A., empresas dedicadas a la compra — venta, 
permuta, arrendamiento y administración de bienes raíces. 

Wackenhut Transportadora de Valores Transwackenhut Cía. Ltda. 

Compañía establecida en el año 1984, y dedicada a la transportación de valores y objetos de 
valor en condiciones de seguridad dentro y fuera del territorio nacional. 

G4S Security Services Cia. Ltda. 

Compañía establecida en el año de 1994 con el nombre de Instituto Wackenhut S.A. 
INWASA en el año 2006 cambió su denominación a G4S Security Services Cia. Ltda., y 
dedicada a la prestación de servicios de prevención del delito, vigilancia y seguridad a favor 
de personas naturales y jurídicas, instalaciones y bienes. 

 



NOTA 1 - OPERACIONES 
(Continuación) 

Wackehut Outsourcing Cía. Ltda. 

Compañía establecida en el año 2007, y dedicada a la tercerización de servicios 
complementarios, según su objeto, la compañía podrá presentarse a concurso de ofertas y 
licitaciones de recursos humanos. 

RIXTEN C.A. 

Compañía establecida en el año 2007, su objeto social es la actividad inmobiliaria, esto es 
compraventa, permuta arrendamiento y administración de bienes raíces, urbanos y rurales; 
promoción de edificios, lotizaciones y otros negocios propios de la actividad inmobiliaria. 

NOTA 2- — RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 

a. Preparación de los estados financieros 

Los registros contables de Wackenhut Holding S.A. (Matriz) y sus subsidiarias de los 
cuales se fundamentan los estados financieros, son llevados en dólares estadounidenses. 

Las políticas de contabilidad que sigue la matriz y sus subsidiarias, están de acuerdo con 
las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que las Gerencias 

efectúen ciertas estimaciones y utilicen ciertos supuestos para determinar la valuación de 
algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y para efectuar las revelaciones, 
que se requiere presentar en las mismas. Las Gerencias consideran que las estimaciones y 
supuestos utilizados fueron los adecuados en tales circunstancias. 

b. Consolidación de estados financieros 

Los estados adjuntos comprenden los estados financieros individuales de la Matriz, 
consolidados con los de sus subsidiarias en las cuales mantiene la siguiente participación 
accionaria: 

Participación en el 
capital accionario 

% 

GAS Security Services Cia. Ltda, 100 
Wackenhut Transportadora de Valores Transwackenhut 
Cía. Ltda. 100 
Wackenhut del Ecuador Cía. Ltda. 100 
Wackenhut Outsourcing Cía. Ltda, 100 
Rixten C.A. 100 

 



NOTA 2- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 
(Continuación) 

Para la preparación de los estados financieros consolidados de la matriz y sus subsidiarias 
se han aplicado las normas y procedimientos contenidos en la NEC No.19 (Norma 
Ecuatoriana de Contabilidad No. 19 Estados Financieros consolidados y contabilización 
de inversiones en subsidiarias) los cuales requieren: 

- El valor en libros de la inversión de la matriz en cada subsidiaria y la parte del capital 
de la matriz en cada subsidiaria sean eliminados. 

- Se excluya el interés minoritario en la utilidad neta de las subsidiarias consolidadas 
para llegar a la utilidad neta atribuible a la matriz. 

- El interés minoritario en los activos netos de las subsidiarias consolidadas se presente 
en el balance general consolidado como un componente separado de los pasivos y 
patrimonio; y, 

- Se eliminen los saldos y transacciones entre las compañías consolidadas. 

De acuerdo con lo requerido por la Resolución Nro. 03.Q.1C1.002 de la Superintendencia 
de Compañías, el anexo a los estados financieros consolidados presentan los saldos que 
surgen de los balances generales individuales al 31 de diciembre del 2007 Y 2006y de los 
estados individuales de resultados, de evolución del patrimonio y de flujos de efectivo de 
la matriz y subsidiarias incluidas en la consolidación, junto con un resumen de los ajustes 
y eliminaciones efectuadas en la elaboración de los estados financieros consolidados. 

La Norma Ecuatoriana de Contabilidad que requiere la preparación de estados financieros 
consolidados fue adoptada a partir del ejercicio 2003, de conformidad con lo establecido 
en la Resolución No. 03.Q.1C1.002 de la Superintendencia de Compañías, 

c. Inversiones en sociedades 

Las inversiones en sociedades se registran al costo, que es inferior al valor patrimonial 

proporcional, de las compañías emisoras. 

d. Provisión para cuentas dudosas 

Se establece con cargo a los resultados del ejercicio a fin de cubrir eventuales pérdidas que 
se puedan presentar en la recuperación de estas cuentas. 
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NOTA 2- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 
(Continuación) 

e. Inventarios 

Los inventarios, se valoran al último costo de adquisición que no excede al valor de 

mercado. 

f. Activo fijo 

Se muestran al costo (en una base que se aproxima al costo histórico en dólares para 
aquellos activos adquiridos hasta marzo del año 2000). Los cargos por depreciación se 
registran en los resultados del ejercicio en base al método de línea recta, utilizando tasas 
que se consideran adecuadas para extinguir el valor de los activos durante su vida útil 
estimada. 

Los valores y la depreciación acumulada de los elementos vendidos o retirados se 
descargan de las cuentas correspondientes al momento de producirse su venta o retiro 
(Véase Nota 3). 

Los activos arrendados con opción de compra son registrados en base al valor pagado al 
momento de tomar la opción de compra. Los pagos mensuales (alícuotas) son registrados 
con cargo a resultados. 

g. Cargos diferidos 

Representan: a) los pagos efectuados en por la tarifa y comisión por la comercialización de 
servicios electrónicos, estos valores son amortizados a 36 meses y b) pagos por la cesión 
de derechos de abonados para monitoreo y respuesta armada, valores que son amortizables 
en función del plazo establecido en los contratos. (Véase nota 5) 

h. Ingresos por ventas 

Por _servicios.- Los ingresos por servicios son reconocidos en base a las facturas que 
emiten las compañías, por el servicio de seguridad física, electrónica y transporte de 
valores que brinda a sus clientes. 

Por ventas.- Los ingresos por ventas son reconocidos en base a la facturación, elaborada 
al momento del despacho de los equipos electrónicos correspondientes. 
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NOTA 2- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES 

i. 

(Continuación) 

Participación de los trabajadores en utilidades 

De acuerdo con la legislación laboral vigente, las compañías deben reconocer a sus 
trabajadores una cifra equivalente al 15% de la utilidad anual. Se efectúa la provisión 
para este pago con cargo a los resultados del ejercicio de cada una de las subsidiarias que 
generaron utilidad. 

Impuesto a la renta 

La provisión para impuesto a la renta se calcula utilizando la tasa del 25% aplicable a la 
utilidad gravable. Los dividendos en efectivo y la participación en los resultados de las 

subsidiarias (ingresos por reconocimiento del valor patrimonial proporcional), declarados 
o reconocidos se encuentran exentos de impuesto a la renta (tributan en la compañía que 
los declara), debido a lo cual la compañía no presenta base gravable para los años 2006 y 
2007. 

NOTA 3 - ACTIVO FIJO 

Al 31 de diciembre del 2007 y 2006, comprende: 

Saldo al Saldo al 

31 de diciembre 31 de diciembre Tasa anual de 
del 2007 del 2006 Depreciación 

US$ US$ % 

Edificios 585.625 566.542 5 

Instalaciones 132.403 123.775 10 y 20 

Equipos de comunicación 659.558 569.811 10, 20 y 33 

Muebles, enseres y equipos 1.116.416 1.041.181 10 y 20 

Vehículos 1.492.188 1,274,224 20 

Armamento 265.941 254.293 10 

Mejoras en locales arrendados 28.399 20.295 10 

4.280.530 3.850,121 

Menos: depreciación acumulada (2.191.379) (1.768.201) 

2.089.151 2.081.920 

Terrenos 224.359 224,359 

Construcciones en curso 973.066 504,527 

Activos en tránsito 12.750 - 

Total 3.299.326 2.810.806 

 



NOTA 3 - ACTIVO FIJO 

(Continuación) 

A continuación se presenta el movimiento de activo fijo durante los años 2007 y 2006: 

  

2007 2006 

US$ US$ 

Saldo al 1 de enero 2.810.806 2.596.334 

Adiciones, netas 985.109 674.862 

Depreciación del año (496.589) (460.390) 

Saldo al 31 de diciembre 3.299.326 2.810.806 
  

NOTA 4 - IMPUESTOS ANTICIPADOS E IMPUESTOS POR PAGAR 

El saldo de impuestos anticipados e impuestos por pagar, al 31 de diciembre comprende: 

  

2007 2006 

US$ US$ 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 

IVA pagado sobre compras (crédito tributario) 43.636 193.011 
Retenciones en fuente de impuesto a la renta 171.345 320.792 

214.981 513.803 

IMPUESTOS POR PAGAR 

Impuesto a la renta del 2007 38.926 - 
Impuestos al Valor Agregado (IVA) 88.628 90.667 
Retenciones sobre impuesto a la renta en fuente 37.685 55.791 
Retenciones de IVA 22.923 21.129 
Impuesto a la renta del 2006 - 78.493 

    

188.162 246.080 
  

  

 



NOTA 5 - CARGOS DIFERIDOS 

El saldo de cargos diferidos al 31 de diciembre del 2007, comprenden: 

  

  

Saldo al Saldo al 31 Saldo al 31 
1%, enero diciembre diciembre del 
del2006 Adiciones Amortización del 2006 Adiciones Amortización 2007 

US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ 

Programa Dealer (1) 137.483 269.232 (354,432) 52.233 1.031.038 (266.367) 816.904 
Cesión contrato 
clientes (0) 136.260 616.184 (110,181) 642.263 13.384 (297.918) 357.729 

273.743 885.416 (464.663) 694,496 1.044.422 (564.285) 1.174.633 
    
      

(1) Valor originado por contratos de comercialización firmados entre las compañías 
Evigisa S.A., Aladiseg S.A. y Wackenhut del Ecuador Cia. Ltda. en el que se establece 
que Wackenhut del Ecuador Cia. Ltda. reconocerá a Evigisa S.A. y Aladiseg S.A. un 
descuento fijo para cada contrato de doce meses conectado y migrado de monitoreo y 
respuesta armada. En caso de que el contrato fuera terminado en un período inferior 
a doce meses por alguna razón no imputable a la compañía vendedora y prestadora del 
servicio, Evigisa y Aladiseg S.A. devolverán a Wackenhut del Ecuador S.A. la parte 
proporcional de la comisión al período restante para cumplir los doce meses. 

Durante el año 2007, en base a un estudio regional efectuado al periodo promedio de 
permanencia de los clientes de alarmas, se decidió reestructurar el tiempo de 
amortización de los valores originados en los contratos de comercialización suscritos 
con las compañías indicadas en el párrafo anterior, de doce a treinta y seis meses. 
Sobre este cambio de estimación, el efecto en los resultados de la compañía durante el 
año 2007 asciende a US$ 301.900. 

(2) Valores cancelados a las compañías Prana, Systelcom, Evigisa, Aladiseg S.A., 
Sidepro, Alarmsemaxs, PPA Ecuador S.A., y Britel S.A. por la compra de derechos de 
abonados para el servicio de monitoreo y respuesta armada, valores amortizados a 5 
años en función de cada contrato. De acuerdo a estándares de permanencia de los 
clientes en este tipo de servicio. 

 



NOTA 6 - OTRAS PROVISIONES 

El siguiente es el movimiento de las provisiones efectuadas por la compañía y sus subsidiarias 

durante el año 2007: 
Saldo al 1 

de Saldo al 31 de 
enero del Pagos y /o Ajuste a la Diciembre del 
2007 Incremento Utilizaciones provisión 2007 

Corrientes 
Prestaciones y beneficios 
Sociales (1) 762.438 7.215.733 (7.215.782) - 765.389 

Provisión para cuentas de cobro 

Dudoso 159.002 37,428 (32.695) - 163.735 

Largo Plazo: 
Reserva para Jubilación Patronal y 
Desahucio (2) 398.129 97.832 (23.120) (30.049) 442.792 

(D) Incluye fondo de reserva, décimo tercero y décimo cuarto sueldos, vacaciones, aportes 
al IESS y participación de los trabajadores en las utilidades. 

(Q) Las subsidiarias Wackenhut del Ecuador Cia. Ltda.. y Wackenhut Transportadora de 
Valores Transwackenhut Cía. Ltda. de conformidad al Código de Trabajo y en 
concordancia con lo estipulado en la claúsula cuarta de los contratos suscritos con el 
personal; aceptaron y reconocieron todos los derechos que por antigiledad le 
corresponden al personal que les fue transferido de su compañía relacionada G4S 
Security Services Cía Ltda., durante el año 2007. 

NOTA 7 - SALDOS CON COMPAÑÍAS Y PARTES RELACIONADAS 

WACKENHUT HOLDING S.A., es una Compañía miembro del “Grupo Wackenhut” 
compuesto por compañías que prestan servicios de seguridad física, electrónica, satelital y 
transporte de valores. 

El siguiente es un detalle de los saldos con las principales compañías relacionadas al 31 de 
diciembre del 2007 Y 2006: 

US$ US$ 
2007 2006 

Cuentas por cobrar 
Wackenhut Internacional 367 - 

 



NOTA 7 - SALDOS CON COMPAÑÍAS Y PARTES RELACIONADAS 
(Continuación) 

US$ US$ 
2007 2006 

Cuentas por pagar 

Group 4 fack A/S 3.827 9.971 

G4S Tec Security Tecnology 7.186 21.351 
G4S Securicor 21.365 47.470 
G4S Search Organization de Seguridad S.A. 5.160 2.540 
Familia Santacruz 143.500 (1) - 

181.038 81.332 

(1) Anticipo recibido para la compra de las acciones de la compañía Rixten C.A., 
transacción a ser perfeccionada durante el año 2008. 

NOTA 8 - RESERVA LEGAL 

De acuerdo con la legislación en vigencia, la matriz Wackenhut Holding S.A. deben apropiar 
por lo menos el 10% de la utilidad neta del año a una reserva legal hasta que el saldo de dicha 
reserva alcance el 50% del capital suscrito. La reserva legal puede ser capitalizada o utilizada 
para absorber pérdidas. 

NOTA 9- PRESTACIONES SOCIALES A LARGO PLAZO 

Las leyes laborales en vigencia requieren el pago de beneficios de jubilación por parte de los 
empleadores a aquellos trabajadores que hayan completado por lo menos veinte años de 
trabajo con ellos. La provisión es constituida con cargo a los resultados del ejercicio de cada 
una de sus subsidiarias en base a un estudio actuarial, practicado por un profesional 
independiente. 

NOTA 10- REFORMAS TRIBUTARIAS 

En el mes de mayo del año 2001, se emitió la Ley de Reforma de Régimen Tributario y se 
estableció una rebaja del 10% en la tarifa del impuesto a la renta, sobre las utilidades que sean 
reinvertidas en el país. 
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NOTA 10- REFORMAS TRIBUTARIAS 
(Continuación) 

El Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, publicado en diciembre del 2001 
estableció entonces que las sociedades calcularán el Impuesto a la Renta aplicando la tarifa del 

15% sobre el valor de las utilidades que sé reinviertan en el país y el 25% sobre el resto de las 
utilidades. 

El 29 de diciembre del 2007, se publica en el Registro Oficial N* 242 la ley Reformatoria para 
la Equidad Tributaria del Ecuador, entre los aspectos que se menciona, establece que las 
sociedades que reinviertan sus utilidades en el país podrán obtener una reducción de 10 puntos 
porcentuales de la tarifa del Impuesto a la Renta sobre el monto reinvertido, siempre y cuando 
se destinen a la adquisición de maquinarias nuevas o equipos nuevos que se utilicen para su 
actividad productiva y efectúen el correspondiente aumento de capital, el mismo que se 
perfeccionará con la inscripción en el respectivo Registro Mercantil hasta el 31 de diciembre 
del ejercicio impositivo posterior a aquel en que se generaron las utilidades materia de la 
reinversión. 

NOTA 11- EVENTOS SUBSIGUIENTES 

Hasta la fecha de emisión de este informe no se han presentado eventos que se conozca, 

puedan afectar la marcha de las compañías consolidadas, ni la información presentada en sus 
estados financieros. 
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WACKENHUT HOLDING S.A. Y SUS SUBSIDIARIAS 

ANEXO I - INFORMACIÓN PARA CONSOLIDACIÓN



  

) 

WACKENHUT HOLDING S.A. Y SUBSIDIARIAS 

BALANCE GENERAL DE CONSOLIDACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

(Expresado en dólares estadounidenses) 

  

  

    
  

  

  

    

  

MATRIZ WACKENHUT WACKENHUT G4S SECURITY  WACKENHUT TOTAL MATRIZ Y __ AJUSTES Y ELIMINAC. SALDO 
HOLDING___DELECUADOR TRANSPORTADORA SERVICES OUTSOURCING RIXTEN C.A. SUBSIDIARIAS DEBE HABER CONSOLIDADO 

ACTIVOS 
ACTIVO CORRIENTE 
Caja Bancos 800 446.184 169.335 239.459 39.315 895.093 895.093 
Cuentas por Cobrar: 
Clientes 1.105.688 270.398 208.069 1.584.155 1.584.155 
Compañías Relacionadas 121.024 4.582 1.640.042 1.530.322 3.295.970 3.295.603 367 
Impuestos Anticipados 172.554 40.120 2.307 214.981 214,981 

Empleados 56.669 22.054 78.723 78.723 
Otras 74.859 9.438 5.794 1.368 91.459 91.459 
Provision Cuentas Incobrables -145.618 -18.117 -163.735 -163.735 

Inventarios 125.258 125.258 125.258 
Pagados por Anticipado 44.947 16.053 4,651 800 66.451 66.451 

Total Activo Corriente 121.824 1.885.123 2.087.149 2.050.469 43.790 - 6.188.355 - 3.295.603 2.892.752 
Propiedad y equipos , neto 2.620.219 583.856 13.377 81.874 3.299.326 - 3.299.326 
Inversiones en acciones 5.541.129 27.202 5.568.331 5.541.129 27.202 
Cargos Diferidos 1.174.633 1.174.633 1.174.633 
Otros Activos 6.672 2.390 9.062 9.062 
TOTAL ACTIVOS: 5.662.953 5.713.849 2.673.395 2.063.846 43.790 81.874 16.239.707 - 8.836.732 7,402,975 

PASIVOS Y PATRIMONIO 
PASIVO CORRIENTE 
Cuentas por pagar: 
Proveedores - . 

compañías Relacionadas 143.500 2.210.950 3.827 1.071.695 46.669 3.476.641 3.295.603 181.038 
Prestaciones y Beneficios Sociales 117.655 70.518 551.448 25.162 765.383 765.383 
Impuestos 46.521 73.846 67.619 176 188.162 188,162 

Otras 7.229 198.199 42.067 94.701 4.615 346.811 346.811 

Total Pasivo Corriente 150.729 2.573.325 190.258 1.785.463 77222 - 4.776.997 3.295.603 - 1.481.394 
Reserva para Jubilación Patronal y Desahucio 161.359 49.515 231.918 442.792 442.792 
TOTAL PASIVO 150.729 2.734.684 239.773 2.017.381 77.222 - 5.219.789 3.295.603 - 1.924.186 

Patrimonio 5.512.224 2.979.165 2.433.622 46.465 -33.432 81.874 11.019.918 5.541.129 - 5.478.789 

  TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO: 5.662.953 5.113.849 2.673.395 2.063.846 43.790 81.874 16.239.707 8.836.732 - 7.402.975



pm
, 

WACKENHUT HOLDINGS.A. Y SUBSIDIARIAS 

ESTADO DE RESULTADOS DE CONSOLIDACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

(Expresado en dólares estadounidenses) 

  

      

  

  

  

  

  

MATRIZ WACKENHUT WACKENHUT G4S SECURITY WACKENHUT TOTAL MATRIZ Y AJUSTES Y ELIMINAC. SALDO 

HOLDING DEI ECUADOR TRANSPORTADORA SERVICES OUTSOURCING RIXTEN C.A. SUBSIDIARIAS DEBE HABER CONSOLIDADO 

INGRESOS 

Servicios Prestados 9.690.539 2.056.885 7.242.870 82.719 19.073.013 6.961.550 12.111.463 

Venta de Equipos Electrónicos 591.257 _ 591.257 591.257 

Total Ingresos - 10.281.796 2.056,835 7.242.870 82.719 19.664.270 6.961.550 - 12.702.720 

INGRESOS 

Valor de ajuste de inversiones en sociedades 

a su valor patrimonial proporcional 427.451 427.451 405.994 21.487 

COSTOS Y GASTOS - 

Costos y Gastos 985 9.889.948 1.743.836 7.118.775 123.074 18.876.618 - 6.961.550 11.915.068 

Total Costos y Gastos 985 9.889.948 1.743.836 7.118.775 123.074 13.876.618 405.994 6.961.550 11.915.068 

Utilidad (pérdida) en operación 426.466 391.848 313,049 124.095 -40.355 1.215.103 809.109 

Otros Ingresos (Egresos) 

Gastos bancarios 66.433 -12.643 -697 79.773 -79.773 

Intereses ganados 1.361 833 2.194 2.194 

Utilidad en venta de Activo Fijo 10.530 13.225 23.755 - - 23.755 

Otros, Netos -14.134 261 4.842 -2.380 -11.933 -11.933 

Total Ingresos (Egresos) - -68.676 1,154 4.842 -3.077 -65.757 - - -65,757 

Utilidad (pérdida) neta 426.466 323.172 314.203 128.937 -43,432 1,149,346 - 743.352 
15% Participación Trabajadores -48.476 47.131 -19.341 -114.948 -114.948 

25% Impuesto a la Renta -97.016 -79,117 69.237 -245.370 -245.370 

Pérdida en subsidiaria - 43.432 43.432 

(PERDIDA) UTILIDAD NETA 426.466 177.680 187.955 40.359 -43.432 789.028 ___ 7.367.544 6.961.550 426.466 
  

 



WACKENHUT HOLDING S.A. Y SUBSIDIARIAS 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS DE CONSOLIDACIÓN 
AL.31 DE DICIEMBRE DEL 2007 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

    

  

  

      

  

  

  

  

    

    

  

  

  

  

    

  

    

        

  

TOTAL 

MATRIZ WACKENHUT WACKENHUT G4S SECURITY WACKENHUT MATRIZ Y AJUSTES Y ELIMINAC. SALDO 
HOLDING DEL ECUADOR TRANSPORTADORA SERVICES  OUTSOURCING RIXTENC.A. SUBSIDIARIAS DEBE HABER CONSOLIDADO 

CAPITAL SUSCRITO 
Saldo Inicial 200 1.330.062 1,409,518 10.000 2.749.780 2.749.580 200 

Incremento de capital _600 314.535 10.000 800 325.935 325.335 600 

Saldo Final 3800 1.330.062 1.724.053 10.000 10.000 800 3.075.715 3.074.915 800 

RESERVA FACULTATIVA 

Saldo Inicial - - - 
Movimiento de año 81.074 81.074 81.074 - 

Saldo Final 81.074 81.074 81.074 - 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo Inicial 338.649 9.754 348.403 348.403 - 

Movimiento de año 6.525 6.525 6.525 - 

Saldo Final - 345.174 9,754 - - - 354.928 354.928 

APORTE FUTURA CAPITALIZACION 

Saldo Inicial 4.800.000 4.800.000 - 4.800.000 

Aportes de los socios 
Incremento de Capital - - _ 

Saldo Final 4.800.000 - - - - - 4.800.000 - - 4,800.000 

RESERVA LEGAL 

Satdo Inicial 1.919 111.759 140.325 3.887 257.890 255.971 1.919 

Apropiación de reserva legal 16.554 16.554 16.554 - 

Transferencia Incremento Capital - - - 

Transferencia Utilidad ejercicio 2004 - _ - 

Saldo Final 1919 111759 156.879 3.887 - - 274.444 272.525 1919 

SUPERÁVIT VALUACION INVERSIONES 

Saldo Inicial - 6.525 - + - - 6.525 6.525 - 

Apropiación de reserva - 6.525 - - - - 6,525 6.525 - 
Saldo Final - - - - - - - - - 

RESULTADOS ACUMULADOS - 
Saldo Inicial 283.039 1.096.364 654.616 -7.781 2.026.238 1.743.199 283.039 

Ajuste cálculo Impto. Renta año 2006 31.454 31.454 31.454 - 

Apropiación de reservas -16.554 -16.554 16.554 - 
Pérdida en subsidiaria - 33,435 - -33,435 

Transferencia de capital -314.535 -314,535 314.535 - 

Disminución por escisión de sociedades -81.874 -31,874 81.874 - 

Utilidad (Pérdida) del ejercicio 426.466 177.680 187.955 40,359 -43.432 789.028 405.994 43.432 426,466 

Saldo Final 709.505 1.192.170 542.936 32.578 -43.432 - 2,433,157 2.214.082 456,395 676.070 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS - 

ACCIONISTAS 

Saldo Inicial 5.085.158 2.883.359 2.214.213 6.106 - - 10.188.836 5.103.673 - 5.085.158 

Incremento de capital 600 - - - 10.000 800 11.400 10,800 600 

Disminución por escisión de sociedades - -81.874 - - - - -81.874 31.874 - 

Creasión de Reservas - - - - - 81.074 81.074 81.074 - - 

Pérdida en subsidiaria + - 33.435 - 33.435 
Ajuste cálculo Impto. Renta año 2006 - - 31.454 - - - 31,454 31.454 . 

Utilidad (Pérdida) del ejercicio 426.466 177.680 187.955 40.359 -43.432 - 789.028 405.994 43.432 426.466 

Saldo Final 5.512.224 2.979.165 2.433.622 46.465 -33.432 81,874 11.019.918 5.666,435 125.306 5.478.789 
an sn IA € A —z aa        



WACKENHUT HOLDING S.A, Y SUBSIDIARIAS 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE CONSOLIDACION POR EL AÑO 
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

    

  

  

  
  

  

  

  

SUBSIDIARIAS 

MATRIZ WACKENHUT WACKENHUT G4S SECURITY WACKENHUT TOTAL MATRIZ Y_ AJUSTES Y ELIMINAC. SALDO 

HOLDING DELECUADOR TRANSPORTADORA SERVICES OUTSOURCING_ RIXTENC.A. SUBSIDIARIAS DEBE HABER CONSOLIDADO 

Flujo de Efectivo por actividades de operación 

Utilidad (Pérdida) Neta del ejercicio 426.466 177.680 187.955 40.359 -43.432 - 789.028 405.994 43.432 426,466 

Ajustes que concilian la utilidad neta con el 

efectivo neto provisto (utilizado) en 

actividades de operación: 

Ajustes originados en valoración de inversiones al 
valor patrimonial proporcional -427.451 -427.451 9.997 437.448 - 

Depreciación de propiedades y equipos 360.603 135.933 53 496.589 496.589 

Amortización de cargos diferidos 564.285 564.285 $64.285 

Provision para cuentas incobrables 34,888 2.540 2.102 39.530 39,530 

Ajuste a la provisión de jubilación patronal -30.049 -30,049 30.049 - 

Utilidad en venta de activos fijos -10.530 -13.225 -23.755 23.155 
Provisión para jubilación patronal 24.689 49.515 23.628 97.832 30,049 67.783 

Baja de activos fijos 3.486 3.486 3.486 

Cambios en Activos y Pasivos de Operaciones 

Disminución (incremento) en cuentas por cobrar «121.024 242.994 371.074 -105.503 -2.980 -357.587 121.024 -236.563 

Uso de la provisión de cuentas dudosas -27.835 4.860 -32.695 -32.695 

Disminución (incremento) en inventarios 7.233 7.233 7.233 

Disminución (i en gastos anticipad 59.763 -2.653 3.213 -800 59.523 59.523 

Disminución (incremento) en cuentas por pagar 132.007 212.999 -18.803 418.826 56.645 801.674 121.024 680.650 

Disminución (incremento) en beneficios sociales 30.192 3.113 -99.897 19.882 -2.936 -2.936 

Total de ajustes a la Utilidad neta -416,468 1.552.767 -225.740 212.373 72.747 - 1,195,679 1,623,130 
Efectivo neto provisto (utilizado) en actividades o ” 

de operación 9.998 1,730,447 37.785 252.732 29.315 - 1,984,707 2.049.596 

Flujo de Efectivo por actividades de inversión 

Adiciones en Cargos Diferidos -1.044,422 -1.044.422 -1.044.422 

Adiciones en activo fijo -887.820 -97.628 -13.430 -81.874 -1,080.752 31.074 -999.678 

Disminución en otros activos 3.370 1.603 4.973 4.973 

Producto de la venta de activo fijo 20.431 13.607 34.038 34.038 

Compra de acciones -9.998 -1 -9.999 9.999 - 

Efectivo neto utilizado en actividades de Inversión -9.998 -1.908,442 -82.418 -13,430 - 81.874 -2.096,162 -2,005.. 

Flujo de efectivo por actividades de financiamiento 

Incremento de capital 600 10.000 300 11.400 10.000 1.400 

Pago de indemnizaciones -23.120 -23.120 -23.120 

Creación de reserva facultativa 81,074 81.074 81.074 - 

Ajuste a utilidades acumuladas por exceso en provisión 

Saldo patrimonio negativo en Subsidiaria 43,431 9.997 -33.434 

impuesto a la renta 2006 31,454 31,454 31,454 - 

Efectivo meto provisto (utilizado) por actividades - - 

de financiamiento 600 - 31,454 -23.120 10.000 81.874 100,808 -55,154 

Incremento (disminución) neta del efectivo 600 -177.995 -88.749 216.182 39.315 - -10.647 -10.647 

Efectivo al inicio del añió 200. _ 624.179 258.084 23.277 . - _905,740 905.740 

Efectivo al final del año 800 446,184 169.335 239.459 39315 - 895.093 733.023 733.023 895.093 
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